
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,880 4,880 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,880 4,880 0

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,400 2,600 -200 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 200 0 200 교육 강사비  : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지 2,280 2,280 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원문화행사 780 780 0

1.일반업무추진비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 22,530 22,130 400

1.급식 관리 10,538 10,538 0

1.학교급식운영 10,538 10,538 0

1.우유급식비 310 310 0

1.우유급식비 310 310 0

2.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.비조리교급식비 9,828 9,828 0

1.전출금 9,828 9,828 0

2.보건관리 8,991 8,591 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,315 1,915 400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 365 365 0

1.학생복지비 365 365 0

3.보건실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 850 850 0

4.[국고]학교흡연예방사업(국고) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육물품구입비  : 

152,500원*2회=
305,000

(성립전_1추)흡연예방교육 간식비  : 

2,500원*19명*2회=
95,000

2.학교환경위생관리 6,676 6,676 0

1.먹는물관리 1,956 1,956 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.공기질측정 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 3,001 3,001 0

1.학생복지운영 3,001 3,001 0

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 2,001 2,001 0

1.교육운영비 2,001 2,001 0

3.기본적 교육활동 38,973 37,451 1,522

1.교과 활동 17,160 17,160 0

1.교과활동지원 4,460 4,460 0

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 4,260 4,260 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 540 540 0

3.학습준비물 720 720 0

2.국어 교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 450 450 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,780 1,780 0

1.학습준비물지원 1,780 1,780 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 2,120 2,120 0

1.교과운영 2,120 2,120 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.학습준비물 400 400 0

9.선택 교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.창의적 체험활동 18,153 16,631 1,522

1.자율활동 3,057 3,007 50

1.학생회활동지원 1,407 1,407 0

1.학생복지비 1,407 1,407 0

2.학예회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학급교육활동경비 750 700 50

1.교육운영비 750 700 50 3학년 학급활동경비 : 50,000원*1회= 50,000

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 11,170 9,698 1,472

1.수학여행 5,072 3,600 1,472

1.교육운영비 5,072 3,600 1,472 수학여행지원비(목적) : 1,472,000원*1회= 1,472,000

2.수련활동 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

3.현장학습 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.동아리활동 2,214 2,214 0

1.동아리활동 2,214 2,214 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 330 330 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 1,712 1,712 0

1.진로체험활동 1,712 1,712 0
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1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 3,660 3,660 0

1.자유학기(년)제활동 3,660 3,660 0

1.진로탐색활동 3,660 3,660 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 3,180 3,340 -160 자유학기제 운영비 : -160,000원*1회= -160,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 협의회비  : 80,000원*2회= 160,000

4.선택적 교육활동 10,436 11,436 -1,000

1.방과후학교 운영 3,080 4,080 -1,000

1.방과후학교운영 3,080 4,080 -1,000

1.특기적성교육 3,080 4,080 -1,000

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 악기 구입  : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.독서활동 6,856 6,856 0

1.독서활동운영 6,856 6,856 0

1.도서구입 4,219 4,219 0

1.도서구입비 4,219 4,219 0

2.도서관운영 2,637 2,637 0

1.기간제직원인건비 328 328 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 2,109 2,109 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화 교육 500 500 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 280 280 0

5.교육활동 지원 17,351 18,883 -1,532
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1.교무업무 운영 4,350 4,350 0

1.교무학사운영 4,350 4,350 0

1.교무학사운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 700 700 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 1,700 1,500 200

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학생안전교육 700 500 200

1.안전교육 700 500 200

1.운영수당 500 300 200 심폐소생술 강사비  : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.교육지원청지정 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 990 0 990
공동 연수비 및 체험 활동비  : 110,000원

*9명*1회=
990,000

2.교육운영비 830 2,000 -1,170
학교자율선택과제운영비  : -1,170,000원

*1회=
-1,170,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 협의회비  : 180,000원*1회= 180,000
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4.학습지원실 운영 8,301 10,033 -1,732

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 8,101 9,833 -1,732

1.학교정보화지원 8,101 9,833 -1,732

1.일반수용비 3,828 4,560 -732 정보화기기유지보수비 : -732,000원*1회= -732,000

2.비품구입비 4,273 5,273 -1,000
컴퓨터,학습용 영상장치  : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 85,550 67,057 18,493

1.학교기관 운영 31,408 28,008 3,400

1.부서기본운영 31,308 27,908 3,400

1.교장실운영 9,740 9,740 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.행정실운영 14,808 11,408 3,400

1.일반수용비 4,356 4,356 0

2.운영수당 600 0 600 순회교사 수당  : 50,000원*2명*6월= 600,000

3.기타공공요금 132 132 0

4.여비 9,300 6,500 2,800 순회교사 여비 : 20,000원*2명*70회= 2,800,000

5.교직원복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 120 120 0

3.교무부운영 6,760 6,760 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 360 360 0

2.행정지원인력운용 100 100 0

1.행정(사무)실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.시설 장비 유지 52,442 37,349 15,093

1.학교시설장비유지 52,442 37,349 15,093

1.공공요금및제세공과금 13,673 13,673 0

1.전기요금 7,800 7,800 0

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 5,033 5,033 0

2.연료비 270 270 0

1.연료비 270 270 0

3.시설관리용역 5,923 5,923 0

1.일반수용비 5,923 5,923 0

4.시설일반관리 24,024 8,931 15,093

1.기간제직원인건비 11,459 0 11,459
(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

11,459,000원*1명=
11,459,000

2.일반수용비 10,145 8,931 1,214 소규모수선비 : 1,214,000원*1회= 1,214,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금(목적)

  : 1,870,000원*1명=
1,870,000

5.화장실관리 5,912 5,912 0

1.기간제직원인건비 4,060 4,060 0

2.일반수용비 1,852 1,852 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 179,720 161,837 17,883
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